
COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

NR. Progr.

Data

PROVINCIA DI BOLOGNA

DETERMINAZIONE : 

 9 

SERVIZIO CULTURA

INCONTRO SUL GHETTO EBRAICO DI BOLOGNA. IMPEGNO 
DI SPESA

15/01/2014

 7

 5

 0

Titolo

Classe

Sottoclasse

Copertura Finanziaria

AREA SERVIZI ALLA PERSONA



DETERMINAZIONE NR. 9 DEL 15/01/2014 
 

OGGETTO: 

INCONTRO SUL GHETTO EBRAICO DI BOLOGNA. IMPEGNO DI SPESA 

 

 

IL DIRETTORE 

 
            Premesso che il programma generale delle attività culturali della Biblioteca 
Comunale prevede incontri di approfondimento storico-culturale, con particolare 
attenzione al territorio di Bologna e della sua Provincia; 
           Ritenuto opportuno, in tale ambito, promuovere un incontro per la conoscenza 
dell’origine e storia del Ghetto ebraico di Bologna, come occasione di 
approfondimento e riflessione in prossimità della giornata dedicata al ricordo della 
Shoah, fissata al 27 gennaio; 

Preso atto, in tal senso, della proposta presentata dal Sig. Roberto Bertocchi, 
residente a Bologna, opportunamente interpellato in merito in quanto già relatore su 
temi analoghi di storia e cultura del territorio presso l’Università Primo Levi di 
Bologna, come si evince dal relativo curriculum vitae allegato al presente atto per 
formarne parte integrante e sostanziale, e dichiaratosi disponibile a svolgere il 
suddetto incontro; 

Valutata la congruità del compenso lordo richiesto dal suddetto professionista 
per tale prestazione, che si configura come occasionale, pari a un importo lordo di € 
150,00; 

Richiamato l’art. 135 lett. c) del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e 
dei Servizi, approvato con deliberazione di G.C. n. 184/2010, relativo al conferimento 
di incarichi senza l’espletamento della procedura selettiva per prestazioni di natura 
artistica o culturale; 
           Ritenuto opportuno, per quanto sopra:  

- affidare al Sig. Roberto Bertocchi l’incarico per un incontro di carattere storico-
culturale sul Ghetto ebraico di Bologna; 

- approvare il disciplinare d’incarico quale risulta dal testo allegato al presente 
provvedimento; 

Visti: 
- la deliberazione di G.C. n. 3 del 07.01.2014, dichiarata immediatamente 

eseguibile, avente oggetto: “Esercizio provvisorio 2014 – Assegnazione provvisoria 
delle dotazioni finanziarie”; 

- l’art. 32 del vigente Statuto Comunale; 
- l’art. 22 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi, approvato 

con deliberazione di G.C. n. 184/2010, esecutiva; 
Accertato che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi 
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 9 – 
comma 1 - lettera a), numero 2, del Decreto Legge 01.07.2009, n. 78, convertito con 
modificazioni dalla Legge 03.08.2009, n. 102; 

Atteso che la presente determinazione diventerà esecutiva, ai sensi dell’art. 151 
– comma 4 – del Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267, dalla data di apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Servizio Finanziario; 

Dato atto che il presente provvedimento sarà pubblicato nella apposita sezione 
del sito web, ai sensi della Legge n. 190/2012 e del Decreto Legislativo n. 33/2013; 

 



DETERMINAZIONE NR. 9 DEL 15/01/2014 
 

D E T E R M I N A 

 
1) Di affidare al Sig. Roberto Bertocchi, residente a Bologna, l’incarico per un 

incontro di carattere storico-culturale sul Ghetto ebraico di Bologna, per un 
compenso lordo di € 150,00, e di impegnare la relativa spesa; 

2) Di approvare il relativo disciplinare d’incarico quale risulta dal testo allegato al 
presente provvedimento; 

3) Di imputare la somma complessiva di € 162,75, di cui € 12,75 per I.R.A.P., sui 
Capitoli contenuti nel prospetto riepilogativo allegato alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 

4) Di dare atto che la spesa complessiva derivante dal presente provvedimento che 
ammonta ad € 162,75, trova copertura nei suddetti Capitoli del Piano Esecutivo di 
Gestione 2014, le cui risorse sono state provvisoriamente assegnate con atto di 
Giunta Comunale n. 3 del 07.01.2014; 

5) Di dare atto, inoltre, che tale impegno è assunto e sarà eseguito nel rispetto 
dell’art. 163 – commi 1 e 3 – del Decreto Legislativo n. 267 del 18.08.2000; 

6) Di dare atto che la liquidazione e il pagamento della relativa nota verranno 
effettuati con riferimento alle norme e procedure vigenti. 

 
 

IL DIRETTORE DELL’AREA 
SERVIZI ALLA PERSONA 

(Dr.ssa Marina Busi) 



COMUNE DI ANZOLA DELL’EMILIA 

Provincia di Bologna 

Rep. n° ________ 

DISCIPLINARE DI INCARICO RELATIVO AD UN INCONTRO DI 

APPROFONDIMENTO STORICO-CULTURALE SUL GHETTO EBRAICO DI 

BOLOGNA. 

L’anno Duemilaquattordici,  il giorno _______________ del mese di 

_____________, nella Residenza Municipale, con la presente scrittura privata a valere 

ad ogni effetto di legge, tra il Comune di Anzola dell’Emilia (C.F.: 80062710373) 

rappresentato dalla Dr.ssa Marina Busi, nata a Bologna il 17.04.1964, Direttore 

dell’Area Servizi alla Persona, a termini dell’art. 32 del vigente Statuto Comunale ed in 

esecuzione della determinazione n.        del                                          , e il signor  Roberto 

Bertocchi, nato a Bologna   in data 27.12.1941, residente a Bologna, Via Olmetola, 76 (C.F 

BRTRRT41T27A944W); 

Premesso: 

- che l’Amministrazione Comunale intende promuovere un incontro per la conoscenza 

dell’origine e storia del ghetto ebraico di Bologna, come occasione di approfondimento 

e riflessione in prossimità della giornata dedicata al ricordo della Shoah; 

-  che il sunnominato possiede i requisiti necessari allo svolgimento di tale incontro e si    

è reso disponibile ad accettare l’incarico in parola; 

si conviene e si stipula quanto segue: 

ART. 1 – CONFERIMENTO DELL’INCARICO E CONTENUTO 

Il Comune di Anzola dell’Emilia conferisce al signor Roberto Bertocchi, che accetta, 

l’incarico  indicato in premessa; 

ART. 2 – DURATA 

L’incarico di cui all’art. 1 dovrà essere espletato entro il  31.1.2014 



ART. 3 – CORRISPETTIVO 

A corrispettivo delle prestazioni inerenti al presente incarico, il Comune corrisponde 

all’incaricato il compenso complessivo, al lordo della ritenuta d’acconto, di € 150,00 

assoggettato ad I.R.A.P. a carico del Comune. 

ART. 4 – MODALITA’ DI LIQUIDAZIONE DEI COMPENSI 

Il Comune corrisponde all’incaricato, a corrispettivo delle prestazioni inerenti l’incarico ed 

in unica soluzione, il compenso di cui al precedente punto 3 a seguito di  presentazione di 

note, fatture o altri documenti previsti dalle normative fiscali debitamente vistati, per la 

regolarità, dal Direttore che ha dato esecuzione all’impegno. 

ART. 5 – RECESSO 

Le parti potranno recedere dal presente contratto in qualunque momento, salvo preavviso 

di almeno 60 giorni e dietro pagamento da parte del Comune all’incaricato di quanto 

dovuto fino alla data del recesso. 

ART. 6 – PENALE 

La non ottemperanza dell’incaricato a tutte le condizioni del presente disciplinare, sarà 

motivo di revoca dell’incarico, salvo che detta inosservanza sia dovuta a ragioni di forza 

maggiore e comunque non imputabili all’incaricato con esclusione di ogni competenza 

ancora dovuta. 

ART. 7 – CONTROVERSIE 

Per eventuali controversie si ricorrerà, per competenza, al Foro di Bologna. Per ogni 

qualsiasi interpretazione si rinvia alla vigente legislazione in materia. 

ART. 8 – REGISTRAZIONE 

Il presente disciplinare verrà registrato in caso d’uso ai sensi dell’art. 5 del D.P.R. n. 

131/1986; tutte le spese inerenti e conseguenti sono a completo carico dell’incaricato. 

Letto, approvato e sottoscritto. 



Il Direttore dell’Area Servizi alla Persona                         L’incaricato 

 (Dr.ssa Marina Busi)                                                           (Roberto Bertocchi) 
 
 



CURRICULUM VITAE DI ROBERTO BERTOCCHI 
 
INFORMAZIONI PERSONALI 
Roberto Bertocchi nato a Bologna il 27-12-1941, residente a Bologna, Via Olmetola, 76 
 
Assunto nelle Ferrovie dello Stato, oltre a prestare servizio, è per oltre 20 anni accompagnatore di viaggi  in 
Italia e all'estero come volontariato presso il Dopolavoro Ferroviario. 
 
Raggiunto il pensionamento, data la passione per la storia e l’arte, si dedica in particolare  
all’approfondimento di temi  legati alla storia di Bologna e  più in generale alla storia locale. 
  
Da  anni collabora con l' Università  "Primo Levi" e con alcuni circoli ricreativo-culturali proponendo proiezioni 
e incontri a tema storico-artistico. 
 
 
AREE DI COMPETENZA: 
 

− Storia di Bologna dalle origini ai tempi nostri 

− Le grandi famiglie di Bologna 

− Itinerari bolognesi fra arte,scienza e potere 

− Visita a  palazzi storici,ville e giardini di Bologna  

  
 
ATTIVITA’  SVOLTE: 
 
Svolge da diversi anni attività di conferenziere sui temi sopra indicati. In particolare, nell’ultimo triennio  ha 
realizzato le seguenti conferenze: 
 
2013 
Università Primo Levi di Casalecchio: 
− Gli ordini monastico-cavallereschi medievali 
− Lo zibaldone bolognese 
 
 
Negli anni  dal 2010 al 2012: 
 
Università Primo Levi di Casalecchio: 
− La Medicina medievale 
− Le corporazioni delle arti e mestieri nella Bologna medievale 
− Re Enzo tra storia e mito 
− La via Nonantolana e longobarda 
− Lo Studium di Bologna 
− Piazza Maggiore e i suoi monumenti 
  
Università Primo Levi di Calderara di Reno: 
− Torri e portici di Bologna 
− Mura e porte 
− Le acque di Bologna  
− Canali e acque minori 
  
Centro Ricreativo S.Viola: 
− Le Icone bizantine 
 
Circolo sportivo Pontelungo:  
− Montovolo la montagna sacra 
− Sacerno e la rotonda romanica.                                                                                 



BOLOGNA

COMUNE DI ANZOLA DELL'EMILIA

STAMPA ELENCO IMPEGNI E ACCERTAMENTI

Data OggettoProgressivo

 9 15/01/2014 INCONTRO SUL GHETTO EBRAICO DI BOLOGNA. IMPEGNO DI SPESA

DescrizioneFornitoreArt.AnnoCap.Esercizio
Importo

IMPEGNI DI SPESA

Codice bilancio

 2014  51132  2014  178  150,00 BERTOCCHI ROBERTO SPESE PER ATTIVITA' DELLA BIBLIOTECA - BIBLIOTECA

1.05.01.03.00

 2014  51189  2014  601  12,75 REGIONE EMILIA ROMAGNA I.R.A.P.LAVORO AUTONOMO OCCASIONALE E 
COLLABORAZIONI - BIBLIOTECA1.05.01.07.21

TOTALE IMPEGNI DI SPESA

 162,75

Pagina 1


		2014-01-15T12:13:12+0100
	DS User Private Key 3




